cap.

(13) Isidor. Peluf. lib. 1. ep. 136.

(15) S. Bonifacius epist. 105.

(14) Vide Habertum part. 2. obser. 3. ad Pontificale Eccles. Graecae.

(16) Form. XIII, in Append. tom. II. Concil. Gallic.

canonum statutis innitentur; *Per omnia, praecepta Petri canonice sequi.* Hanc enim esse horum verborum vim, docet ipse Zacharias Papa ad Bonifacium scribens: *Nec enim, inquit (17), ab huc Apostolica sede illa diriguntur, quae contraria esse patrum sive canonum statutis inveniantur.* Bonifacius vero, qui sponsionis huius vim intellegebat, eamdem in propria causa adhibuit clausulam, quum eam sponsionem Zachariae ficeret pro archiepiscopatu Moguntino: *Sicut praedecessorum vestrorum pro auctoritate sancti Petri servi devoti, O' subditi obedientes, O' subditi sub iure canonico;* inquit ille in epistola 132. ad Zacharium.

VII. Gregorius VII. formulam veterem auxit quibusdam clausulis, quae illam obedientiae sponsionem prorsus convertunt in iuramentum fidelitatis, quod vasallus domino suo praestare tenetur. Huius iuramenti formula exstat in eo, quod Patriarcha Aquileiensis eidem Pontifici praefecit in synodo Romana anni MLXXIX. (18) in quo vetus quidem clausula obedientiae canonicae omessa non est, *canonice obediam*, sed insuper fidelitatem his verbis pollicetur, quibus eam vasallus domino suo polliceretur: *Non ero in consilio neque in facto, ut vitam aut membra nut Papatum perdant, aut capti sint mala captione.* Praeterea promittit, se conservaturum regulas sanctorum Patrum, ut habet vera lectio huius loci.

VIII. Ceterum ea formula vim iuris communis obtinuit, & in libris Decretalium descripta est (19). Adeo autem Principum iura violavit haec formula, ut, quum Gregorius summo iure usurpasset dominationem in omnes Metropolitanos, in alia deinde synodo prohibuerit, ne quis Episcopus homagium Regibus praefecaret; quod a successoribus eius Vrbano II. & Paschali II. confirmatum est. Attamen quum Gregorius VII. non ignoraret canones octavae synodi, quibus utitur adversus investitures Principum, potuit animadvertere, canonem octavum eiusdem synodi prohibere, ne Patriarchae ab Episcopis alias sponsionem exigenter, quam eam, quae fieri consueverat, nimirum illos veram fidem servatuos. Occasio huius prohibitonis nata est ex eo, quod Patriarchae CP. novam consuetudinem invexerant *ad propriam tutelam*, ut promissa scripto acciperent ab Episcopis, quos ordinabant. *Quoniam legitimi Patriarchae,* inquit canon VIII. Concilii octavi, *a sacerdotali catalogo proprie manu scripta facere ad propriam tutelam favoremque suum O' quasi stabilitatem exigunt O' compellunt, usum est sanctae huic O' universalis synodo, nequaque id ex hoc a quopiam fieri; excepto eo, quod secundum formam O' consuetudinem pro sincera fide nostra tempore consecrationis Episcoporum exigitur.* Formula professionis fidei Metropolitanae

(17) Zachar. epist. 1. ad Bonif. (19) Cap. 4. de iurciur.

(18) Gregor. VII. lib. 6. post epist. 137.

litanorum Orientis, qua pollicentur, se observaturos canones & pacem ecclesiasticam, & in omnibus sequi auctoritatem sui Patriarchae, exstat in libro sexto Iuris Graeco-Romani. Sane nova haec iuramenti praefatio visa est admodum dura Hungarum anno MCII. quam non esse consentaneam canonibus asserebant; adeo, ut *Rex Cr. regni Magnates prohibuerint*, ne Metropolitanus iuramentum illud praestarent, eo praetextu, quod ad officium illud non adigerentur auctoritate Conciliorum (19). Ad quae Paschalis II. reposuit, Ecclesiam Romanam non subiici decretis Conciliorum, quibus ipsa addit auctoritatem. At Secretarius eius mirabilis technae artifex fuit, ut tenebras offundet oculis Hungarorum, nimirum, quatuor Concilia harum rerum formam praescripsisse. Quibus tamen, inquit, quatuor Conciliorum decretis dandi Pallii modus praefixus est, Cr. professionis vel obedientiae ordo sanctus est. Epistolam illam edidit illustrissimus Cardinalis Baronius tomo XII. annalium ecclesiasticorum (20).

IX. In ea porro epistola deprehenditur aliud ius novum, a consuetudine introductum, non licere nimirum Metropolitanis Episcopos consecrare aut synodos celebrare, antequam Pallium acceperint; *Iuxta sedis Apostolicae Cr. totius Ecclesiae consuetudinem, ante acceptum Pallium Metropolitanis minime licescat Episcopos consecrare aut synodus celebrare*: Primus, mea quidem sententia, effatum illud pronuntiavit Nicolaus primus: qui respondens ad consulta Bulgarorum, permittit Episcopis provincialibus, ut Metropolitanum instituere possint (21): *Sane interim in throno non sedentem, Cr. praeter corpus Christi non consecrantem, priusquam Pallium a sede Romana recipiat, sicut Galliarum omnes Cr. Germaniae Cr. aliarum regionum Archiepiscopi agere comprobantur*. Et ille quidem nullo decreto vetuit, Metropolitanos attingere functiones suas, donec Pallium receperissent; mens tamen eius locum legis habuit apud eius successores, qui hoc pacto vim auctoritatis Episcoporum provincialium inscreverunt, ut eos actioni vinculo cogerent ad conservandam cum capite suo communionem. Decretales dein plurimae ius illud confirmarunt (22), quod haud dubie per consequentiam necessariam firmari potest auctoritate canonis XVII. Concilii octavi oecumenici: in quo scriptum est, *neesse esse, ad hoc, ut Metropolitanus esse possit in possessione integra iuriis metropolitici, ut aut a Patriarcha sit consecratus, aut Pallium ab eo acceperit*.

CA-

(20) Vide supra lib. 5. c. 48. §. 3.

(22) Nicol. I. ad Conf. Bulg. c. 73.

(21) Baron. ad. 1102. vide summa
est & p. de elect.(23) Cap. 28. & 44. de elect. &c.
§. de consecr. Eccles.

DE CONCORDIA SACERDOTII

C A P V T VIII.

De iure antiquo metropolitico circa translationes Episcoporum, olim Pontificis consensum non requirentes, ut & de coadjutoribus cum futura successione substitutis.

S Y N O P S I S .

I. Soli Episcopo Romano competere ius separandi coniugium Episcopi & Ecclesiae, pronuntiavit Innocentius III.

II. Migrationes a civitate in civitatem veritae antiquitus. Eam ob caussam Eusebius Caesariensis recusat episcopatum Antiochenum.

III. Eae prohibitiones locum habent, quando Episcopi, avaritia aut ambitione inflammati, aliam invadunt. At si Ecclesiae utilitas id fieri postulet, tum vero veritae non sunt. Ad synodum provinciae pertinet cognitio huins utilitatis. Probatur ex Concilio IV. Carthaginensi.

IV. Pelagius II. recte explicet casus, in quibus veritae aut licitae sunt translationes, ad eas autem peragendas necessarium non esse consensum sedis Apostolicae, sed tantum auctoritatem Metropolitani.

V. Varia huins rei vocabula apud Graecos. Translatio autem & migratio apud eos permittuntur, ex auctoritate tamen synodi provinciae. Invasione vero prohibetur.

VI. Cessiones episcopatum olim veritae erant. Probatur ex Cyrillo Alexandrino. Emergent tamen interdum occasiones, in quibus discedendum est a summo illo iure. Probatur ex synodo Pamphiliae, & ex Concilio Ephesino, & ex Constantiopolitano sub Photio. Item ex Pelagio, Gregorio Magno, & aliis.

VII. Renuntiationes admittere poterant Metropolitani. Innocentius III. id ius re-

servarvit Apostolicae sedi. Hilodus Suefionensis renuntiavit episcopatu, & in monasterium secessit, inscio prossus summo Pontifice.

VIII. Per eas tempestates resignationes non poterant fieri in favorem. Quippe vetitum erat, ne Episcopi sibi deligerentur successores. Augustinus tamen Valerio Hippontensi datus est coepiscopus. Cur Augustinus dicat, violatos in hoc facto fuisse canones Nicaenos. Ipse veri successorem sibi constituit Heraclium.

IX. Consuetudo haec viam aperiebat ad successiones hereditarias in Ecclesiis. Quod improbat Hilarius Papa.

X. Quandonam substitutiones illae tolerandae sint, aut legitimae.

XI. An soli Pontifici Romano licet coadiutores dare cum futura successione. Ius illud competere synodo provinciae, probatur exemplo Augustini & auctoritate Concilii Meldensis.

XII. Abbates, etiam exempti, ordinabantur a suis Episcopis. Probatur ex privilegio, quod monasterio Corbeiensi concessit Episcopus Ambianensis.

XIII. Idem usus vigebat aetate Iovonis Carnotensis. Sed Episcopis professionem obedientiae non faciebant Abbates exempti, aut sedi Apostolicae immediate subiecti. Iure novo exempti a summo Pontifice confirmari debent.

I. **N**unc quoniam accurate expendimus ordinem consecrationis Episcoporum, tria notata digna esse arbitror, quae contingere possunt in his occasionibus, nemirum cessiones sive renuntiationes, quas nos episcopatum resignationes vocamus, translationes, & Coadiutorum institutiones cum futurae successione reservatione.

Inno-

Innocentius III. in decretali epistola pronuntiavit, soli Pontifici Romano ex iure divino competere auctoritatem separandi coniugium spirituale, quod ab Episcopo cum sua Ecclesia contractum est; sive illud fiat per viam cessionis, translationis, aut depositionis. Quia vero in libro septimo, in quo agitur de depositione Episcoporum, ostensurus sum, hanc Innocentii propositionem, saltem quoad depositionem, antiquis canonibus & decretis summorum Pontificum esse contrariam, satis erit hoc loco, si eamdem curam adhibeam quoad cessiones & translationes.

II. Primum omnium satis constat, migrationes ab Ecclesiis sive sedibus ad alias gravibus poenis intentatis prohibitas esse a canonibus, quum in canone Nicaeno XV. ita legatur: *De civitate in civitatem non Episcopus, non Presbyter, non Diaconus transferatur*: quod in Conciliis quoque Antiocheno & Sardicensi confirmatum est (1). Iulius vero Episcopus Romanus in epistola ad Orientales, quae exstat apud Athanasium, Eusebianis exprobrat, quod Ecclesias suas deferent, ut ad alias commodiores migrarent. Eusebius Caesareae Episcopus Ecclesiae Antiochenae cathedram recusavit, quae ei a clero nullius civitatis offerebatur; quoniam id canonibus contrarium existisset, si Caesareensem Ecclesiam pro Antiochena dimisisset (2). Quin & Romana synodus sub Damaso celebrata eos communione privat, qui ab una Ecclesia in aliam migraverint, donec ad primam redierint. Concilium Carthaginense can. 48. damnat in universum translationes; quas in synodo quoque generali Capuensi damnatas fuisse pronuntiat: *quod utram, inquit, in Capuensi plenaria synodo viderur statutum*. Ceterum hoc disciplinae caput suo etiam suffragio comprobant Leo I. in epistola ad Anastasium Thessalonensem, Hilarus in epistola ad Ascanium cap. XXV. & synodus Meldensis canone trigesimo.

III. Igitur eae prohibitiones locum habent, quando Episcopi avaritia aut ambitione inflammati Ecclesias suas absque superiorum suorum auctoritate dimitunt & aliam sedem invadunt. At si Ecclesiae utilitas postulet, ut translationes fiant ab uno episcopatu in alium, tum vero vetitae non sunt (3). Quinimmo saepissime sic usurpatum est in Ecclesia; ut ex diversis translationum exemplis a Socrate allatis colligitur (4), & ex Theodoreto (5).

Ad Metropolitani autem & Episcoporum comprovincialium cognitionem spectat, an ex translatione huiusmodi emersura sit utilitas Ecclesiae; & eo casu translationem Episcoporum decernere possunt. Diserta prorsus in eam rem sunt verba Concilii Carthagin. IV. can.

XXVII.

(1) Conc. Antioch. can. 21. Sardic. can. 1. & 2.

(2) Euseb. de vita Constant. lib. 3. c. 59. Theod. lib. 5. c. 11.

(3) Vide supra lib. 5. cap. 27. §. 4. cap. 34. §. 6.

(4) Socrat. lib. 7. c. 35. & 39. (5) Theodor. lib. 5. c. 4. & 8.

XXVII. *Episcopus de loco ignobili ad nobilem per ambitionem non transferat, nec quisquam inferioris ordinis clericus. Sane si utilitas Ecclesiae fiendum poposcerit, decreto pro ea clericorum & laicorum Episcopis porrecto, in praesentia synodi transferatur, nihilominus alio in lacum eius subrogato.* Qui locus a Gratiano relatus est 7. q. i. c. *Episcopus.*

IV. Consuluerat Pelagium secundum Benignus Archiepiscopus, an secundum canones licitae forent Episcoporum translationes, & utrum peragi possent auctoritate Metropolitanorum, an vero necessarium esset Apostolicae sedis potestatem implorare. *Exigit ergo dilectio tua,* inquit Pelagius ad Benignum scribens (6), *consultra sedis Apostolicae, si licitum foret, Episcopum transfire de civitate in civitatem, dum quidam canones, ut tibi videtur, hoc fieri prohibeant.* *Antra: Quidam dicant, hoc fieri licere, nisi consensum Apostolicae sedis habuisses.* Primae ergo inquisitioni aperte & dilucide respondet Pelagius, canones interpretando. *Quod in canonibus legitur, inquit, non debere Episcopum de civitate ad civitatem transfire vel transferri, non debet dicitur, quia aut vi expulsi, aut necessitate coacti, aut auctoritate maiorum hoc agunt, sed de iis, qui avaritiae ardore inflammati sponte sua profiliunt, & potius ambitioni quam utilitati Ecclesiae servire, qui ut dominationem agant, infistere cupiunt.* Hanc autem interpretationem probat exemplis veterum & variis argumentis. Secundae vero inquisitioni, an videlicet consensus sedis Apostolicae necessarius sit, ut translationes fieri possint, respondet ingenue, dicens Metropolitanum, qui ius habet ordinandi Episcopos, eisque titulos & Ecclesiastis assignandi, posse etiam, si necessitas cogat aut utilitas, eos mutare ac transferre: *Quia sicut potestatem habes Episcopos & sacerdotes regulariter titulare & ordinare, ita, ut praedictum est, causa necessitatis aut utilitatis habes & mutare ac de titulo translatare, licet de minori ad maiorem urbem mutandus sit.*

V. Iuris canonici interpres Graeci eamdem distinctionem adhibent, & eam his vocabulis exprimunt, μεταστοιχία, μεταβασις, επιβασια, id est, *translatio, migratio & invasio.* Harum primam permittit canon XIV. Apostolicus, eo quod pro Ecclesiae utilitate fiat, non Episcopi translati motu, sed plurimorum Episcoporum iudicio: ἐν τῷ ιερῷ ἀλλα κεῖσθαι πολλαγέταις. Secundam quoque permittit canon XVI. Antiochenus, quem Episcopus sede sua pulsus, quae ab ethnicis aut haereticis occupatur, in Ecclesia vacante functiones Episcopi exercet: sed tamen migrationem illam fieri debere in synodo provinciae praecipit idem canon Antiochenus: μηδε διαγνωσθει τελετες τυπωδες. At invasio prorsus vetita est. Invasio autem dicitur, quem Episcopus sponte sua ab una Ecclesia in aliam migrat, vel ad eam transfertur absque ulla Ecclesiæ utilitate.

(6) Haec epistola falso tribuitur Pelagio.

te. Apud Leunclavium in libro quarto Iuris Graeco-Romani exstat tractatus ~~της μεταδοσιού~~, in quo referuntur quamplurima exempla variarum translationum; unde concludit auctor: *Migratio prohibita est, non translatio: μεταβασις κανονιου τη μεταδοσιος.*

VI. Cessiones vero episcopatum olim vetitae erant, ut disertis verbis docet Cyrillus Alexandrinus in epistola ad Domnum. Ratio inde petitur, quod, si Episcopus suo episcopatu dignus est, in eo permanere debet; si vero dignus non est, illum quidem deferere tenetur, non tamen per renuntiationem, sed cum causae cognitione, & post sententiam adversus eum pronuntiatam. Negari tamen non potest, quin interdum emergant occasiones, in quibus discedendum est a summo illo iure, videlicet si Episcopus aegrotet, si dura & pertinax plebs in contumacia perseveret, aut si ea sit Episcopi infirmitas, ut negotiorum in dies emergentium nimia frequentia opprimatur, neque omnia exequi possit. Ultima haec exceptio impulit synodum Pamphyliæ, ut Eustathii Metropolitani sui resignationem admitteret; in cuius locum suffectus est Theodorus. Verum Eustathius apud synodum Ephesinam conquestus est de hac deiectione sua (7); non quod cessionem suam in irritum misti vellet; sed ut benignitatem synodi huc flecteret, ut & nomen & dignitatem Episcopi retinere posset, id est, honorem & redditus necessarios ad vitam; quod ei concessum quidem est, sed ea lege, ut nullam episcopalis munera partem attingeret absque consensu Theodori. Praejudicio synodi Ephesinae, quae renuntiationem episcopatus fieri permittit, fretae Ecclesiae Orientis & Occidentis Episcoporum resignationes recepero, modo aequitate quadam niterentur. Et Graecorum quidem usus confirmatus est in Concilio CP. sub Photio can. XVI. Occidentis vero praxim suis litteris firmaunt Pelagius, Gregorius primus, & alii, quorum auctoritates adducuntur in Decreto Gratiani 7. q. 1. Innocentius autem III. in quadam decretali recenset causas, od quas resignationes episcopatum admitti possunt (8).

VII. Constat igitur, translationes olim fieri consueville auctoritate Metropolitanorum; qui ob eamdem rationem admittere etiam poterant renuntiationes, donec novo iure eas Innocentius III. Apostolicae sedi reservavit. Sane apud Ivonem Carnotensem in ep. LXXXVIII. legimus, Hilgodum Sueffionensem Episcopum renuntiasse suo Episcopatui & in monasterium secessisse, inscio prorsus summo Pontifice (9). Quippe Paschali II. ignotas suis causas huius renuntiationis, tametsi diu ante peracta fuisset, probatur ex hac epistola: in qua Ivo (ob

Tom. III.

H

aliam

(7) Epist. synodi Ephes. ad syn. Pamphyl.

(8) Cap. 10. de renuntiat.

(9) Secessisse Hilgodum ad Maius Mo-

nasterium Turogense, abdicato episcopa- tu, illucque monachum fuisse, quum synodus Claromontana celebrata est ab Urbano II. scribitur in veteri codice MS. Bibliothecae Seguierianae.

aliam tamen caussam, neque enim de hoc agebatur) caussas huius renuntiationis & secessionis ab Higodo factae aperit eidem Paschali:

VIII. Ceterum resignationes purae esse debebant, non autem in favorem alicuius certae personae; quod secundum canones vetitum esset; ne Episcopi sibi deligerent successores, ut patet ex canone XXIII. Concilii Antiocheni: *Episcopo non licere pro se alterum successorem sibi constitueret, licet ad exitum vitae perveniat. Quod si talis aliquid factum fuerit, irritum esse huiscemodi est constitutum.* Ad hunc canonem alludit Theodore (10), dum invehitur in Paullinum Episcopum Antiochenum, qui successorem sibi constituerat Evagrium. Exstant tamen exempla in contrarium. Nam Valerius Hippomensis Episcopus Augustinum in Ecclesia sua ordinari Episcopum fecit, ut coadiutor & coepiscopus esset; ita ut novo more, inquit Paullinus, *non tam succederet, quam accederet.* Ceterum ordinationem illam probavit cleri & populi consensus & Episcoporum comprovincialium. Canones nihilominus Nicaenos in ea violatos esse fatetur Augustinus (11); non quia ipse successor Valerio destinatus esset, sed quia Episcopus una cum illo fuit. Quippe Concilium illud veterat, ne duo Episcopi essent in una Ecclesia. Nam quod spectat ad electionem successoris, nihil in ea reprehendebat, modo fieret cum consensu cleri & plebis, id est, eorum, ad quos ius eligendi pertinebat. Certe ipsem Augustinum successorem sibi constituit Heraclium in plenario Ecclesiae suae coetu (12); cui electioni ut accederet cleri & populi Hippomensis consensus, effecit, & acta consensus eorum per Notarios excipi iussit. Sed existant praeterea quamplurima exempla huius praxis.

IX. Fatendum tamen est, plenam periculi suisse hanc consuetudinem, viamque aperuisse ad successiones hereditarias in Ecclesiis, exclusa prorsus contemplatione virtutum ac meritorum: quo nihil politiae ecclesiasticae perniciosius contingere poterat. Sapienter itaque Hilarius Papa, qui haec deinceps in Ecclesiis Hispaniarum fieri prohibuit his verbis (13): *Episcopatum, qui non nisi meritis praecedentibus datur, non divinum munus, sed hereditarium putant esse compendium;* Or credunt sicut res caducas arque mortales, ita sacerdotium velut legatorio aut testamentario iure posse dimitti.

X. Substitutiones illae cum futura successione possunt tolerari, si consensus accedat superioris & eorum, quibus ius eligendi competit. Sed prorsus legitimae sunt, si tanta fuerit Episcopi aegritudo, ut functiones suas exercere non possit, ita, ut coadiutore indigeat. Huic enim coadiutori concedi posse futuram successionem, ut hoc stimulo excitetur ad exsequenda coadiutoris munia, decrevit Gregorius I. ad

Re-

(10) Theodor. lib. 5. cap. 23.

(11) August. ep. 34.

(12) Idem epist. 110.

(13) Synod. Rom. sub Hilario.

Reginam Brunichildem scribens (13): *Si vero nullo tempore ad metris sanae redit officium, quaeri persona debet vita & moribus decorata, quae O animarum curam gerere, O eiusdem Ecclesiae caussas utilitatemque salubri valeat ordinatione disponere; talisque, si superstes fuerit, eius possit loco succedere.*

XI. Quod si quis obiciat, nemini licere coadiutores dare cum futura successione, praeterquam summo Pontifici, opponi poterit exemplum Augustini; ex quo trahi potest argumentum, ius illud Episcopis quoque comprovincialibus competere, si quis Episcopus coadjutorum postulet, & eorum consensus accedat, ad quos electio pertinet. Verum ne negotium illud ab ea antiquitate repetamus, canones quoque Gallicani probant, usum illum esse legitimum & synodus provinciae posse decernere hoc ius futurae successionis in gratiam eximii cuiusdam viri, sive de episcopatu agatur, sive de archiepiscopatu. Legatur canon XLVII. Meldensis Concilii, quod anno DCCCXLV. convenit. Sed si Episcopus ministerium ecclesiasticum propter infirmitatem corpoream exhibere non potuerit, in Archiepiscopi hoc, cum voluntate eiusdem Ecclesiae, maneat ordinatione, qualiter debitum officium non remaneat. Obsequium vero ad Remp. periculis qualiter exequatur per tales ex subditis O ecclesiasticis ministris, cum consensu Archiepiscopi, propter pacis caritatisque custodiam, Episcopus ordinet ac disponat, quos succedendi in episcopatu apperitus indebitus non elevet neque veretur; nisi ita moratus existiterit, ut secundum instituta beati Gregorii in libro epistolarum, O humiliter in subditione praesit, O post viriliter convenientis sanctis regulis praesit, quia ob hoc in multis Ecclesiis scandalum magnum consperimus. Sin autem in Archiepiscopo talis necessitas acciderit, similiter ipse consilio coepiscoporum suorum huiusmodi ordinationem exhibeat.

XII. Abbates autem, quum antiquitus in Episcoporum potestate consisterent, ab iis quoque ordinabantur post electionem a monachis celebratam. Quod locum habebat etiam quoad monasteria exenta; ut patet ex privilegio immunitatis & libertatis, quod Episcopus Amianensis cum consilio suorum collegarum concessit monasterio Corbeiensi anno DCXLIV. in gratiam Regis Chilotarii fundatoris eiusdem monasterii. Quippe universa monasterii bona eximens ab Episcoporum potestate, monachorumque correctionem Abbatii permittens, sibi tamen ac successoribus suis reservat ordinationem Abbatis: *Quum Abbas fuerit de saeculo isto evocatus, quem unanimiter congregatio ipsius monasterii ex semperipsis bonum O dignum elegerit, data auctoritate a praefato Principe vel eius successoribus, a nobis vel successoribus nostris absque ullo commodo secundum sanctos canones ordinetur.*

XIII. Actate Iovis Carnotensis Abbates Gallicani confirmabantur

60 DE CONCORDIA SACERDOTII

& benedicebantur a suis Episcopis, quibus oninem subiectionem & obedientiam promittebant (15). At si Abbates forent exempti & sedi Apostolicae immediate subiecti, benedictionem quidem ab Episcopo suo recipere debebant, non tamen ei professionem obedientiae facere. Nam professio, quam idem Ivo exegerat a Goffrido Abbatte Vindocinensi inter ordinationis eius solemnia cassata est ab Urbano secundo, ut scribit ipse Goffridus lib. II. epist. XXVII. Ius autem istud prorsus immutatum est quoad exemptos, qui, ut iure novo praescribitur, a summo Pontifice confirmari debent (16).

C A P V T I X.

De reservationibus & exspectativis papalibus noviter
introductionis, Gallis vehementer illis
contradicentibus.

S Y N O P S I S.

I. Proponitur synopsis eorum, quae superioribus capitibus explicata sunt.

II. Libri decretalium invexere ius novum. Recensentur varia innovationum capita.

III. Iura sedis Apostolicae, quoad haec, immensum aucta sunt ope reservationum.

IV. Ecclesia Gallicana invehitur in reservationes & gratias exspectativas. Ac medium adhibet.

V. Ioannes XXIII. ea de causa misit in Gallias Cardinalem Pisanum, qui omnia turbavit. Hinc factum, ut renovata sint decreta Ecclesiae Gallicanae. Quae Legatos mittit ad Concilium Constantiense; quibus mandatum est, ut ab eo peterent confirmationem deliberationum Ecclesiae Gallicanae. Sed eorum petitionem elusere Concilium & Martinus quintus.

VI. Edictum anni 1418. est magni momenti. Quippe latum post electionem Martini V. Eo abolentur reservationes & gratiae exspectatae; iusque commune revocatur.

VII. Idipsum statuit Carolus VII. Et Concilium Basileense. Appellationes tamen

reservantur sedi Apostolicae.

VIII. Ecclesia Gallicana amplexa est decreta Concilii Basileensis. Pragmatica sanctio ob id edita Avarici Biturigum anno 1438.

IX. Quid in Decretis Basileensis immutatum ab Ecclesia Gallicana, quae existimavit, licere Principibus preces adhibere in electionibus Episcoporum.

X. Pragmatica sanctio abolita diplomato Ludovici XI. Sed revocata, ob intercessionem Parlamenti Parisiensis. Abolita rursus auctoritate Concordatorum. Discrimen inter Pragmaticam & Concordata. Eorum publicationi intercedunt Clerus & Parliamentum.

XI. Maior regno utilitas emergit ex Concordatis, quam ex Pragmatica sanctione.

XII. Ius commune antiquum in edicto Caroli VI. intelligendum de iure Decretorum & Decretalium. Idem dicendum de Pragmatica sanctione B. Ludovici.

XIII. Rursus de discrimine quod intercedit inter Pragmaticam & Concordata.

I. Ex

(15) Ivo ep. 73. & 88.

(16) V. Gloss. Pragmat. Sanct. tit.

De elect. Verbo Pertinet.

I. EX iis, quae supra dicta sunt, colligere quivis potest, synodos provinciarum, quae propter ordinationes Episcoporum conveniebant, auctoritate Metropolitanorum fuisse congregatas, tum eis competitivisse examen decreti electionis factae ab electoribus, sive a clerico & populo facta fuerit secundum canonicas sanctiones, sive a Rege, sive tandem a solis Capitulis, confirmationem praeterea Episcoporum pertinuisse ad Metropolitanum, Metropolitani vero ad Episcopos comprovinciales. Sed & illud adnotatum est, contradictiones, quae oriebantur in electionibus, iudicari solitas suprema Metropolitani cum suis coepiscopis auctoritate, & synodos consueverisse admittere resignationes, translationes, & coadiutores cum futura successione.

II. Libri decretalium ius novum nobis invexere (1). Primum enim electiones ad triturae forensis leges revocatae sunt. Nam quum adversus veterem disciplinam decretum fuisse, electionem ius quoddam acquirere electo, quod *ius ad rem* vocari invaluit; hinc factum, ut, quoties vota eligentium in duas partes se divisorient, aut varietas opinionum sive nullitas quaepiam incidisset, litis istius iudicium ad Metropolitanum pertineret, qui tamen eam definire non posset, nisi post contestationem (2). Tum appellations ad sedem Apostolicam introductae sunt, ingentium sumtuum & incredibilium morarum materia. Secundo, si electores essent negligentes, aut si scienter aliquana personam incapacem elegerant, vel aliquid eorum omisissent, quae necessaria sunt ad hoc, ut electio rite celebrata dici possit, tum vero iure eligendi privabantur, & integra episcopatus collatio ad summum Pontificem devolvebatur. Et haec est una ex reservationibus, quae sunt in corpore iuris. Tertio, Metropolitanis interdictum est universis functionibus episcopalibus, donec Pallium receperint; praeter iuramentum fidelitatis ei simile, quod vasallus domino suo praestare tenetur, quod una cum formula introductum est. Quarto, tedi Apostolicae reservatum est ius admittendi cessiones episcopatum decernendi que translationes & coadiutorias cum futura successione.

III. Sed iura illa immensum auxit Bonifacius VIII. qui sedi Apostolicae reservavit provisionem Ecclesiarum, quae in curia Romana vacarent, sive illae cathedrales essent, sive abbatiales, aut alias generis (3). Sequentes autem Pontifices fuere paullo audacieiores, quum eidem sedi specialibus primum rescriptis, tum in regulis Cancellariae, reservarunt provisionem omnium Ecclesiarum cathedralium & aliorum beneficiorum, quibus provideri consueverat per electionem, per universum orbem Christianum. Vnde factum, ut provisio Papae in bullis eius contenta vim obtineat electionis & confirmationis. Nam quoad con-

(1) Vide lib. 3. c. 6. §. 4.

& cap. Quia proper eod. tit.

(2) C. Quamquam. de elect. in VI.

(3) C. Si eo tempore. De elect. in sexto,

consecrationem, eam committit tribus Episcopis in partibus, nulla facta mentione Metropolitani.

IV. Tantum veteris consuetudinis contemtum ferre non potuit Ecclesia Gallicana libertatis suae conservandae avidissima. Nam licet Benedicto XIII. in schismate adhaeret, noluit tamen committere, ut in eius gratiam ruere pateretur caussam publicam religionis. Atque, ut malo illi canonice remedium adhiberi posset, Carolus VI. convensum Ecclesiae Gallicanae coegerit Parisiis anno MCCCCVI. exeunte, in quo Advocatus Regius repraesentavit confusione ab aliquot annis introductam a summis Pontificibus circa provisionem Praelatorum & aliorum beneficiorum ob reservationes & gratias exspectativas, quae electiones adimebant Capitulis & collationes ordinariis in contemtum decretorum Conciliorum generalium, unde sequebantur immensa damna & pernicies irreparabilis; quorum capita singillatim recensuit (4). Itaque in eo Concilio nationali decretum est, ut deinceps obtineret forma in statutis Conciliorum generalium & decretis sanctorum Patrum praescripta tam in provisionibus Ecclesiarum cathedralium & collegialium; quam aliorum beneficiorum saecularium & regularium, quibus per electionem consueverat provideri, nimirum, ut electionum iura ubique obtinerent. Quoad alia vero beneficia, statuerunt, ut iis provideretur per collationem, praesentationem & institutionem ab iis, quibus ius illud competit ex iure communi, privilegio, aut conductudine. Reservationes autem a summo Pontifice aut eius auctoritate factas, gratias item exspectativas, in universum sustulerunt, donec aliter statueretur in Concilio generali legitime celebrando, cuius ordinationi se Gallicana Ecclesia submisit. Statim vero Regem adeunt, orantque, ut deliberationem hanc gratam ratamque habere velit, & ut eos, quantum in ipso erat, priscae libertati iurisque communis dispositioni restitueret quoad capita illa, eosque in ea libertate conservaret, amotis prorsus omnibus impedimentis. Rex vero, ex sententia Consilii sui, deliberationem illam, utpote decretis Conciliorum generalium consentaneam, ratam habens, decrevit, quantum in ipso erat, ut Ecclesiae & personae ecclesiasticae regni huius restituerentur, quoad hoc, & conservarentur in sua antiqua libertate & in dispositione iuris communis. Mandat curiae Parlamenti, Ballivis, Senschallis, & aliis officiariis, ut secundum formam superius praescriptam personas ecclesiasticas frui faciant iure electionis, collationis & praesentationis, & ut contradictiones omnes amoveant, & contravenerientes puniant, cuiuscumque qualitatis & conditionis existant.

V. Sed persuasio, quae in Gallia invaliderat, futurum ut Pontifex, auditio hac deliberatione, sponte sua his malis mederetur, edicti huius publicationem differri suasit per biennium, id est, a die XVIII.

Fe-

(4) Tit. 22. libert. Eccl. Gallic. num. 9.

Februarii anni MCCCCVI. usque ad decimam quintam Maii anni MCCCCVIII. (5). Eo enim die Princeps Parlamenti curiam ingressus edictum illud se praefente publicari iussit; cuius tamen executio dilata fuit ob spem, quam praeceperant, fore ut brevi Concilium generale celebraretur. Interim Papa Ioannes XXII. ad summum pontificatum electus missa ad eum amplissima legatione sollicitatus est, ut tot malis remedium adhiberet. Ipse vero se ea de causa misurum esse Cardinalem Pisanum pollicitus est; qui quum in Gallias pervenisset, edictorum executionem impedire potius conatus est, quam mederi malis, quibus Ecclesia Gallicana misere opprimebatur. Quod Regem impulit, ut litteras ad Parlamentum scriberet anno MCDXIII. quibus consilium eius exquirebat circa ea, quae fieri conveniebat in hoc negotio. Parlamentum vero respondit, edictum anni MCDVI. executioni mandandum esse; quam sententiam Princeps amplexus est. Eius tamen executio retardata est arte quorundam e Consilio regio, ob privatam suam utilitatem. Interim Constantiense Concilium generale convocatum est: quo Clerus Gallicanus Parisis iussu regio congregatus anno MCDXIV. legatos sive deputatos misit, quibus inter cetera mandatum est, ut a Concilio peterent confirmationem deliberationum Ecclesiae Gallicanae circa provisiones beneficiorum. Sed quantumvis id urgerent deputati, nihil obtinere potuerunt a Concilio; quod negotii huius discussionem decrevit non attin gere, nisi post electionem Papae, ut constat ex sessione quadragesima Martinus vero V. in Concilio electus silentio transmisit negotium Ecclesiae Gallicanae. Igitur anno MCCCCXVII. mense Novembri congregati iussu regio Episcopi, gentes Consilii Regis & curia Parlamenti, decreverunt, ut edictum anni MCCCCVI. circa provisionem beneficiorum executioni mandaretur.

VI. Deliberationem hanc fecutum est aliud edictum regium publicatum die XII. Aprilis MCDXVIII., quod magni momenti est. Decretum quippe non est pendente schismate, quo Ecclesia laborabat, sed post depositionem trium contendentium de pontificatu, & post electionem Martini quinti. Praeterea nihil illic decernitur per provisionem, ut vocant, id est, donec Concilium generale celebretur; sed lex regia fertur, quae prorsus observari debeat, lata postquam Concilium Constantiense & summus Pontifex ius reddere recusarunt Ecclesiae Gallicanae. Nam in diplomate regio continetur Regem frequentibus omnium ordinum regni conquestionibus coactum esse, ut suscipieret curam conservandarum libertatum Ecclesiae, atque ob hanc causam, imperandi executionem eorum, quae decreta fuerant anno MCCCCVI. quam retardaverat ob spem, quam conceperat, futurum, ut Concilia Pisanum & Constantiense finem tandem aliquem adferrent tot

(5) Tit. 22. libert. Eccl. Gallie. num. 14.

tot ingentibus malis, praesertim quum nonnulli Archiepiscopi & Episcopi facile adduci non possent, ut electiones confirmarent, quae consequenter post edicta illa celebrarentur. Itaque iubet, ut Ecclesiae & personae ecclesiasticae huius regni restituantur in perpetuum suis antiquis franchisiis & libertatibus. Tum, ut Ecclesiis cathedralibus & collegialibus ac beneficiis electivis saecularibus & regularibus provideatur per electiones Capitulorum, conventuum, & collegiorum, sive per postulationes canonice factas, cum confirmatione superiorum. Aliis vero beneficiis, quibus per electionem provideri non consueverat, provideri mandat per presentationes, collationes & institutiones ordinariorum, secundum antiqua iura communia Conciliaque generalia, non obstantibus quibuslibet reservationibus, gratiis exspectativis, & contrariis quibuscumque. Huius autem edicti executionem imperat curiae Parlamenti aliisque officiariis (6).

VII. Edicta illa confirmavit Carolus VII statim atque in folio regali sublimatus est, diplomate dato anno MCDXXII. quo iubet, ut electiones & aliae beneficiorum provisiones fiant secundum ius commune & antiquum. Interim Concilium Basileense celebratum est, in quo veritae sunt omnes beneficiorum reservationes generales & speciales, quae deinceps a summis Pontificibus fieri possent, electionesque restituuntur. Duobus id decretis sanctum (7); quorum unum factum est anno MCDXXXIII. die xxi. Julii, aliud vero MCDXXXVI. mense Martio. His igitur decretis electiones restituuntur, & confirmationes ad ius commune revocantur; id est, statuitur, ut Episcopus confirmet eos, qui sibi subiecti sunt, Archiepiscopos Episcopos, & summus Pontifex Archiepiscopum, sive per viam confirmationis, sive emitendo Pallium, & ut insuper Episcopi & Abbates exempti ab eo confirmentur: quod ita statuitur, ut nullum per hoc praeiudicium generetur appellationibus ad Apostolicam sedem a iudiciis confirmationis per ordinarios latis, quas Romae agitari placuit. Iam cum edictis regiis abolitae sint reservationes, decreto quoque Concilii Basileensis abolentur; exceptis tamen iis, quae sunt in corpore iuris clausae, id est, quum electores secundum sententiam summi Pontificis privantur iure suffragii, ob hoc, quod indignum elegerint, vel quum beneficia vacant in curia Romana, aut quando agitur de translatione Episcopi. Praeterea in eo decreto excipiuntur terrae patrimonii Ecclesiae, quarum provisionem Pontifex, si ita ei videbitur, sibi reservare poterit. Existat etiam aliud eiusdem Concilii decretum, quo gratiae exspectivae prohibentur quoad beneficia non electiva, quo libere & canonice fiat collatio ab ordinariis; servatis tantum summo Pontifici mandatis Apostolicis pro unico beneficio, si collatores habebant ius

(6) Num. 17. d. tit.

(7) Concil. Basil. sess. 21. & 23.

ius disponendi de decem beneficiis; si vero triginta pertinerent ad eorum collationem, duo Papae reservarentur.

VIII. Ecclesia Gallicana Avarici Biturigum congregata iussu Caroli VII. anno MCDXXXVIII. amplexa est decreta illius Concilii, & in primis haec duo, quae reservationes, & gratias exspectativas abolent, libertatemque electionum & collationum reducunt. Quod Princeps edicto confirmavit, quod vulgo dicitur *Pragmatica sanctio*, (usitato Codicis vocabulo, ubi rescripta Imperatorum ad componendas provincias missa dicuntur *Pragmatica forma* aut *sanc>io*) eiusque executionem commisit curiae Parlamenti.

IX. At Ecclesia Gallicana his decretis modum adhibuit in duobus capitibus. Primum enim decernit, ut consecrandus ad suum superiorem immediatum remittatur a summo Pontifice pro munere consecrationis, ut eum consecret *ipsius Papae auctoritate*; nisi si confirmatus sit in comitatu curiae papalis, & illic consecrari aut benedici cupiat. Nam in eo casu volunt, ut personae consecratae seu benedictae remittantur ad suum superiore*m* immediatum, ut obedientiae iuramentum ei praestent. Quoniam vero Ecclesia Gallicana leges dare non poterat summo Pontifici, poenas illi intentant, qui, quum Romae consecratus non fuerit, consecrari se vigore commissionis Apostolicae cupierit ab alio, quam a suo superiore immediato: cui sic conanti multa quadringentorum scutorum dicta est, cuius media pars ordinario cederet, reliquum vero fabricae Ecclesiae. Tum illud quoque modificatum & inflexum, quod a Concilio decretum fuerat, nempe quod Concilium hortaretur Reges & Principes, ne libertatem electionum turbarent precibus aut minis, electoribus sub poena excommunicationis inhibendo, ne harum precum aut minarum rationem habeant. Ecclesia itaque Gallicana existimat, licere Regi ac Principibus preces adhibere, modo vis absit, in gratiam eorum, quorum virtutem, & merita in Remp. ornari cupient.

X. Pragmatica sanctio aliquot per annos obtinuit, invita licet ac contradicente Romana curia: quae sub Pio II. tam frequentes preces adhibuit apud Ludovicum XI. ut animum eius eo flexerint, ut diploma daret, quo Pragmatica illa aboleretur. Intercessit tamen Curia Parlamenti Parisiensis: cuius oratio ad Principem (id vulgo nostrates vocant *Remonstrances*) eius ponderis fuit anno MCCCLXI. ut Pragmaticae usus fuerit revocatus & in consuetudinem abierit: transmissis prorsus declarationibus Sixti IV. & deinceps Iulii II. in Concilio Lateranensi, ubi abrogata est haec sanctio. Verum quum Gallia contra niteretur, Rex Franciscus I. & Leo X. inire concordata, quae Pragmaticam quidem abolent; sed leges tamien ad sananda haec mala praescribunt, quae prorsus similes sunt iis, quae in Pragmatica sanctione continebantur; si electiones excipias, quae mutantur in

nominationem regiam quoad beneficia, quibus per electionem provisideri solebat. At clerus, qui se iure electionis privatum esse aegre ferebat, viriliter intercessit publicationi huius Concordati, & ad futurum Concilium generale provocavit; quod eius consilium approbavit curia Parlamenti, quae tam subitam mutationem, quae magni momenti erat, concoquere statim non poterat.

XI. Ego vero contendeo, Concordata maiorem utilitatem regno attulisse, quam Pragmatica sanctio adserret. Illa quidem conservabat antiquos canones & Regum edicta pro restituendo iure electionum adversus reservationes summorum Pontificum; sed supremam auctoritatem pro confirmatione electionum non restituebat synodis provinciarum, aut Metropolitanis. Contra contendentium arbitrio relinquebat libertatem eundi Romam, ut illic proponerent nullitates & vitia electionum; & summo Pontifici concedebat ius providendi beneficiis, quorum causa lis erat instituta, si persona electa reperiretur incapax; id quod saepe eveniebat. Praeterea Metropolitanos compellebat ad recipiendam a Papa confirmationem vel Pallium; sine quo nullam functionum metropoliticarum partem attingere poterant, ex iure tunc recepto. Ecclesia ergo Gallicana misere lacerabatur ob consecraciones, nisi summus Pontifex his statutis consentiret, auctoritatemque adderet electionibus. Sane quamplures Archiepiscopi recusabant consecrare Episcopos absque illa cautione, ut patet ex edicto anni MCCCCXVIII.

XII. Carolus VI. prima fronte videtur robustius aliquid & excelsius cogitasse, quam Concilium Basileense, quum edicto suo restituerit Ecclesias regni sui in franchisias & libertates suas secundum antiqua iura communia Conciliaque generalia. Affirmare tamen licet, in edicto illo ius commune antiquum non aliud intelligi, quam ius, quod in Decreto Gratiani & in Decretalibus continetur; ut opponatur videlicet novo, quod recenter introductum erat in gratiam reservationum. Quin etiam Conciliorum generalium auctoritas in edicto illo proponitur. Quod intelligendum est ex sententia doctorum hominum illius aevi. Hi enim Conciliorum generalium nomine comprehendant ea, quae anno praeterito recensita erant a Concilio Constantiensi in formula professionis fidei, quae summo Pontifici eligendo praescribebatur, octo nimurum oecumenica, & Concilia generalia Lateranense, Lugdunense & Viennense. Vnde sequitur, hoc edictum, quum fortius ac vehementius invehatur adversus iniustum ius reservationum & gratiarum expectativarum, ut necessitatem electionum & collationum probat, sic eo recidere, ut necessariam esse agnoscat Romani Pontificis auctoritatem pro confirmatione Metropolitanorum. Eadem quoque fuit mens Beati Ludovici, quum anno MCCLXVIII. in Pragmatica constitutione sua iuberet, ut electiones ad praclaturas & collationes